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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá motivacemi zaměstnanců nevládních neziskových organizací,

které pečují o novodobé válečné veterány. Teoretickým východiskem pro práci jsou různé

náhledy na motivace, kterými by mohli disponovat zaměstnanci NNO. Práce objasňuje

zájmovou oblast válečných veteránů jako sociálního problému a přibližují organizace

občanského sektoru v ČR, které se zabývají veteránskou problematikou a představuje

neziskový sektor. V empirické části jsou analyzovány hloubkové rozhovory se zaměstnanci

neziskové organizace, která pomoc válečným veteránům poskytuje a v závěru jsou

zodpovězeny výzkumné otázky na téma motivací zaměstnanců a motivačních nástrojů

veteránských NNO.

Klíčová slova:

Nezisková organizace, válečný veterán, motivace, zaměstnanci neziskových organizací,

řízení a vedení lidských zdrojů, motivační nástroje vedoucího organizace.

Abstrakt

The Master’s thesis deals with the motivations of employees of non-governmental non-profit

organizations that take care of modern war veterans. The various insights

into the motivations that NGO employees could have form the theoretical basis of the thesis.

The work clarifies the area of interest of war veterans, who are seen as a social problem, and

describes the organizations of the civil sector in the Czech Republic, which deal with veteran

issues and describes a non-profit sector as well.

The empirical section analyzes in-depth interviews with employees of a non-profit

organization that provides assistance to war veterans, and finally, the research questions

on the topic of employee motivation and motivational tools of veteran NGOs are answered.

Keywords:

Non-profit organization, war veteran, motivation, employees of non-profit organizations,

management and leadership of human resources, motivational tools of the head

of the organization.
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1 Úvod

V diplomové práci se zabývám motivací zaměstnanců nestátních neziskových

organizací v České republice pracujících s novodobými válečnými veterány. Téma

zaměstnanců nevládních organizací, kteří pečují o válečné vysloužilce, a jejich motivace

k práci jsem si zvolila z důvodu, že mě problematika válečného veteránství dlouhodobě

zajímá. Sama veteránem jsem a znám mnoho dalších ve svém okolí. Návrat z válečného

do civilního prostředí není vždy jednoduchý, a ne každý jej zvládne bez patřičné pomoci.

Nezastupitelnou roli v pomoci zařazení do běžného života hrají veteránské organizace a lidé,

kteří v nich jsou, členové a zaměstnanci.

Váleční veteráni představují specifickou sociální skupinu, která si mnohdy ze své

služby a působení v misích přinese různá fyzická či psychická zranění. V této fázi by jim

měl pomoci stát, respektive společnost, odvděčit se svým vysloužilcům za prokázané služby.

Česká veřejnost ovšem ne vždy dostatečně doceňuje práci těchto profesionálů. Z interního

šetření Ministerstva obrany v roce 2010 vyplynulo, že nezanedbatelná část společnosti

nahlíží na novodobé veterány jako na žoldáky, sloužící armádě a svým osobním zájmům.

Nevstřícným postojem společnosti se tak veteráni stávají sociálně vyloučenou skupinou.

(Dotazníkové šetření, 2010).

Péči veteránů jako sociálně ohrožené skupiny zajišťuje nejen stát, ale zejména

některé neziskové organizace. Zaměstnanci těchto NNO, jako v každé jiné organizaci, jsou

lidským kapitálem, nezbytným faktorem pro jejich činnost. Základem pro správné fungování

je dobře motivovaný personál. Dle Nakonečného (1992) může být motivace pro každého

ze zaměstnanců různorodá a může mít jinou příčinu.

Za cíl své diplomové práce jsem si stanovila zodpovědět na výzkumnou otázku jaké

mají motivace zaměstnanci nevládních neziskových organizací ke své práci se sociální

skupinou novodobých válečných veteránů. Výzkum provedu prostřednictvím kvalitativní

studie a formou hloubkových rozhovorů se zaměstnanci NNO, pečující o válečné veterány.

Podklady k sepsání diplomové práce jsem načerpala z různých zdrojů, literatury,

která se věnuje problematice motivací zaměstnanců, respektive řízení lidských zdrojů, je

k dispozici patřičné množství, např. Armstrong, Plamínek, Matoušek a mnoho dalších.

Odborných informací o neziskovém sektoru je také celá řada, ovšem zdrojů o veteránských
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neziskových organizacích v ČR je velmi omezeně a jedná se spíše o zdroje internetové.

A o specifických aspektech soudobého vojenského prostředí v České republice existuje

pouze jediná odborná kniha (Dziaková, vojenská psychologie). Z tohoto důvodu mi byly

významným zdrojem interní materiály z resortu ministerstva obrany a přímo z oslovené

neziskové organizace. Některé informace jsem získala ze zahraničních internetových

serverů, které se zabývají vojenstvím a veteránskou tematikou. V empirické části práce byly

nevýznamnějším zdrojem informací hloubkové rozhovory se zaměstnanci NNO.

Práci jsem rozdělila do dvou hlavních částí. V první části diplomové práce

představuji vybraná teoretická východiska motivace, prezentuji různý náhled na motivace,

kterými by mohli disponovat zaměstnanci NNO, pracující ve prospěch veteránů. Teoretická

východiska jsou významnou součástí práce, na jejímž základě lze lépe porozumět datům,

získaným prostřednictvím výzkumu. V kapitole objasňuji problematiku novodobých

válečných veteránů jako sociálního problému a přibližuji organizace občanského sektoru

v ČR, které se jím zabývají. Součástí této kapitoly je také představení neziskového sektoru.

V empirické části práce se věnuji zmapování motivací zaměstnanců NNO,

poskytujících péči novodobým válečným veteránům a jejich následné analýze. Motivace

pracovat pro organizace v neziskovém sektoru s určitým posláním mají svá specifika daná

právě posláním. Dle Plamínka (2002) jde o snahu napomoci zvládnout jedincům jejich

problémovou životní situaci. Pomoc v krizových životních situacích zprostředkovávají

právě zaměstnanci NNO. Plamínek (2002) také zmiňuje významný faktor ovlivňující

celkovou činnost NNO, a to jednání managementu s lidskými zdroji. Důležité je podchytit

motivovanost zaměstnanců, kteří do NNO přicházejí a dále ji podpořit prostřednictvím

motivačních prostředků.
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2 Teoretická část práce

V této části práce se věnuji prezentaci témat, které souvisejí se zkoumanou

problematikou, tedy motivacemi zaměstnanců, specifickou sociální skupinou válečných

veteránů a neziskovými organizacemi.

2.1 Motivace

Slovo „motivace“ vysvětluje Akademický slovník cizích slov (1997) jako ,, soubor

pohnutek podněcující k určité činnosti, k určitému cíli.“. Jeho původ lze vysledovat

z latinského ,,movere“,tj. hýbat, pohybovat. Motivace tedy obecně označuje všechny vnitřní

hybné síly, které navádějí k určitému jednání.

Existují různé teorie motivace, které z různých úhlů představují soubor faktorů, které

ovlivňují jednání člověka.

Bedrnová, Nový a kol. (2002) hovoří o vnitřních impulsech, které působí na činnost

člověka. Tyto impulsy jej nastartují a v požadované činnosti i udržují. Motivace jsou

důležitým faktorem, Armstrong (2007) uvádí, že motivacemi při řízení lidských zdrojů jsou

rozuměny podněty k provedení nějaké činnosti. Lidé mohou být motivováni vnitřními nebo

vnějšími činiteli, a jak uvádí Armstrong (2007), organizace může být hybnou motivační

silou, řídící uspokojení z pracovní činnosti a dalšího rozvoje a profesního růstu.

Podle Armstronga má proces motivace následující kroky: potřeba – stanovení cíle –

podniknutí kroků – dosažení cíle.

Obr. č. 1 Proces motivace, zdroj Armstrong (2007, s. 220)

Stanovení
cíle

Podniknutí
kroků

Dosažení
cíle

Potřeba
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Člověk si uvědomí, že má nějakou potřebu, vnímá ji jako důležitou a nezbytnou

pro své fungování. ,,Tyto potřeby vytvářejí přání dosáhnout něčeho nebo něco získat.“ Aby

jedinec svou potřebu a přání naplnil, definuje si konkrétní cíle, jejichž dosažením své touhy

uskuteční. Následně podnikne takové kroky, aby svých cílů dosáhl. Jsou-li dosaženy

stanovené cíle a tím je naplněna původní potřeba, proces je u konce. Pokud se člověk někdy

v budoucnu narazí na problém, kdy opět bude chtít plnit své touhy a přání, může použít

stejný model, který se mu již osvědčil. Může se také stát, že cestu ke splnění svých potřeb

nedokončil úspěšně, potom je vhodné přehodnotit jednotlivé kroky, odhalit, v které části


[…]


Ve výsledcích výzkumu se projevil velmi významný vliv vedení organizace.

V teoretickém rámci jsem uváděla tvrzení některých autorů odborných publikací, kteří mezi

hlavní úkoly managementu v oblasti řízení a vedení lidských zdrojů řadí výběr vhodných

pracovníků a udržování jejich pracovní motivovanosti. Z výzkumného šetření vyplynulo, že

v projektu Péče o válečné veterány působí dobře motivovaný personál, který si management

zajistil hned na počátku vhodným výběrem svých zaměstnanců. V průběhu práce těchto

zaměstnanců je vedení dále podporuje vhodnými motivačními nástroji a zajišťuje si tak nejen

bezvadný chod organizace, ale i její konkurenceschopnost.

Je otázkou, jak moc byl výzkum ovlivněn dlouholetými zaměstnanci (v NNO 3 až 8

let) a jejich věkovou strukturou. Tyto zaměstnance formovaly jejich předchozí životní

i profesní události, ze kterých vyplynuly jejich současné životní postoje – být potřebný,

pomáhat, věnovat se sociální skupině, ke které mají z bývalých profesí blízko. Jak by se

do výsledků výzkumu projevily motivace zaměstnanců, kteří by např. byli v projektu jen

krátce a jejich pracovní zkušenosti nepřinášely pro ně potřebné podněty? Je patrně zřejmé,

že výsledky mého výzkumného šetření byly ovlivněny výběrem konkrétních respondentů.
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Nicméně, dle mého názoru, výsledky výzkumného šetření na téma motivace zaměstnanců

jsou platné pro skupinu dlouhodobých pracovníků v organizaci.

Ve výzkumu jsem se setkala se zvláštními okolnostmi kolem tzv. mnohočlenství

v neziskových organizacích s vojenskou či veteránskou tematikou. Respondenti uváděli, že

jsou členy více NNO, zpravidla dvou až tří. Nejprve vstoupili do spolku, který je oslovil

svým posláním a zaměřením na činnosti spojených s veteránskou tematikou. Během času

zjistili, že jiný spolek je jim svými aktivitami bližší, tak se zaregistrovali i tam. Činnosti,

které pak vykonávají u obou spolků se prolínají a není neobvyklá ani úzká spolupráce členů

různých organizací. Problém nastává v případech, kdy si někteří členové neplní své členské

povinnosti – placení členských příspěvků. Členské příspěvky platí pouze u té organizace,

ve které jsou v současnosti více aktivní, a nezatěžují se odpovědností k původní NNO.

Zarážející je tolerance všech zúčastněných NNO. Vysvětlení lze nalézt zejména v potřebě

získat větší státní dotaci, která se přiděluje podle počtu členů spolku.

Rozhovory s respondenty pro mě byly velkým přínosem. Mají pro mě přesah

v podobě bližšího poznání veteránské tematiky pohledem lidí, kteří o ně pečují. Jedná se

o lidi velmi uvědomělé, kteří vědí, co od pracovního života mohou očekávat a požadovat.
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Seznam použitých zkratek

AČR – Armáda České republiky

AISP – SPIA – Světová asociace modrých baretů

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČsOL – Československá obec legionářská

MO – Ministerstvo obrany

NATO – North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická aliance

NGO – Non Governmental Organization

NNO – nevládní nezisková organizace

OSN – Organizace spojených národů

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

RMO – Rozkaz ministra obrany

SR – Slovenská republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

VV – válečný veterán

V4 – Obranná spolupráce Visegrátské skupiny
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Přílohy

Příloha č. 1

Jádro polostrukturovaného rozhovoru pro zjištění výzkumného problému – motivace

zaměstnanců NNO, zabývajících se péčí o novodobé válečné veterány:

1. Důvod příchodu do NNO, motivace při vstupu – Jaký byl váš důvod nástupu

do NNO, zabývající se veteránskou tématikou? Jaké byly okolnosti?

2. Použitelnost dosavadní kvalifikace, motivace získat potřebnou kvalifikaci

pro práci v NNO – Byla profesně použitelná vaše předchozí kvalifikace

(předcházejícího vzdělání, zkušenosti z předešlého zaměstnání)? Byla vám to

nabídnuta nějaká potřebná kvalifikace?

3. Finanční ohodnocení v NNO – Považujete finanční stránku vaší práce

za odpovídající pracovnímu zařazení? Vyhovuje vám současné finanční

ohodnocení? Jaký vliv pro vaši pracovní spokojenost má vaše finanční

ohodnocení v NNO? Máte nějaké finanční benefity?

4. Pracovní zařazení – Jaké typy aktivit provádíte v NNO ve prospěch

veteránů? Co byste byl/a ochoten/a podstoupit pro setrvání v současné

pozici? Co pro získání nového uplatnění v NNO? Jste spokojen/a se

současnou pozicí?

5. Spokojenost s pracovní náplní – Vyhovuje vám současná pracovní náplň? Co

by stálo za revizi pracovní náplně? Co byste potřebovali ke zkvalitnění vaší

práce pro VV? Změnil se nějak váš postoj k Vaší práci v průběhu zaměstnání

v NNO?

6. Benefity práce v NNO – Jaké benefity vidíte ve své práci? Finanční –

materiální – psychické.

7. Překážky v práci – Jaké překážky musíte překonávat? Co by vám vaši práci

ulehčilo?

8. Podpora vedení NNO - Jakou vnímáte podporu od vedoucích pracovníků? Co

byste ocenil/a ve vztahu směrem od nadřízených?

9. Podpora rodiny a přátel – Máte podporu rodinných příslušníků? Jak oceňují

vaši práci pro VV vaši přátelé
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