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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k programu Studia občanského sektoru

1

Relevance tématu plně odpovídá programu Studia občanského sektoru. Autorka se věnuje organizacím
občanského sektoru působících v oblasti novodobých válečných veteránů. Jedná se o nově zpracované téma
v této oblasti, které přináší další poznatky v rámci OOS.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

1

V rámci teoretické části se autorka opírá o popsanou metodiku v oblasti motivace pro práci ve specifických OOS.
Metodologická část je dobře zpracována a dává vhodná východiska pro část praktickou.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Formulované výzkumné otázky odpovídají cíli práce. Na základě výzkumných otázek a podotázek autorka volila
výzkumnou strategii a zjišťovala motivační faktory a jejich proměny v čase u respondentů, kteří se věnují práci
pro OOS pro podporu novodobých válečných veteránů.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

1

V rámci výzkumu byla zvolena forma kvalitativní s využitím hloubkových rozhovorů. Ze zpracování je vidět
hluboký zájem o zkoumanou problematiku i osobní angažovanost autorky práce.

Kvalita závěrů práce

2

Závěry práce vycházejí z hloubkových rozhovorů s deseti respondenty. Vzhledem k počtu respondentů i jejich
nesourodost nemohla autorka zcela analyzovat celou oblast zkoumané problematiky, vyvozené závěry jsou
shrnutím zjištěných poznatků bez hlubší analýzy.

Práce se zdroji

1

Práce se zdroji je na úrovni diplomové práce, autorka cituje vhodné autory a uvádí je v referencích.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Práce je dobře strukturována, je psána spíše populistickým žánrem než vědeckým. Přesto přináší zajímavý

exkurz do problematiky novodobých válečných veteránů. Práce obsahuje drobné stylistické a gramatické
nedostatky.

Celková známka před obhajobou: 1
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Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by se dalo ovlivnit spíše negativní vnímání novodobých válečných veteránů v očích široké
veřejnosti tak, aby se to odrazilo i v jejich vyšší podpoře a péči?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce a doporučuji k obhajobě.
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